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Záverečný účet Obce Veľká Ida za rok 2018. 
 
 
1. Rozpočet obce na rok 2018  
     Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. 
     Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný 

rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné 

operácie. 
     Bežný rozpočet  v roku 2018 bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet  ako 

schodkový. Schodok kapitálového rozpočtu sa plánoval vykryť prevodom prebytku 

hospodárenia minulých rokov. 

     Rozpočet obce bol prerokovaný obecným zastupiteľstvom dňa  7.12.2017 uznesením č. 

115/2017. 
     Bol zmenený trikrát : 

• prvá zmena schválená dňa  22.3.2018 uznesením č.20 /18 

• druhá zmena schválená dňa 14.6.2018 uznesením č.38/18 
• tretia zmena schválená dňa 22.11.2018 uznesením č. 69/18 

 

Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný: 
 
 

Rozpočtové hospodárenie v €   Schválený Upravený Čerpanie 

Bežný rozpočet         

Príjmy - CELKOM   2 700 563,00 3 243 121,00 3 355 399,01 

Z toho   -  ZŠ   16 000,00 56 485,00 90 966,44 

Výdavky - CELKOM   2 679 043,00 3 212 525,84,84 3 253 725,09 

Z toho   -  ZŠ   1 273 643,00 1 515 825,84 1 578 128,46 

Kapitálový rozpočet      

Príjmy - CELKOM   10 000,00 10 000,00 231,03 

Výdavky - CELKOM   42 500,00 47 500,00 29 493,14 

Celkom       

Príjmy   2 710 563,00 3 253 121,00 3 355 630,04 

Výdavky   2 721 543,00 3 290 021,00 3 283 218,23 

Výsledok hospodárenia = prebytok     72 411,81 
 



 

 

 

 

Výsledok hospodárenia za rok 2018 je prebytok rozpočtu obce vo výške     72 411,81 €. 

 
Zostatok finančných prostriedkov na účtoch a v pokladni obce     283 992,75€ 
 Obec dosiahla za rok 2018 prebytkový bežný rozpočet a schodkový kapitálový 
rozpočet. Schodok kapitálového rozpočtu, ktorý sa tvoril z dôvodu zvýšených investičných 
nákladov v rámci rekonštrukcie budovy ŠKO, bol v priebehu roka vykrytý prebytkom bežného 
rozpočtu. 
 
 
 
 

Rozbor plnenia bežných  príjmov  obce /bez RO/ za rok 2018 v celých €  
 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

3 186 636 3 264 432,57 102,44% 

   
 
1) Bežné príjmy - daňové príjmy a poplatok za odpad :  
  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

1 161 500 1 187 948,08                    102,07% 

 
a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške 1 070 000 € z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2018 poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 1 076 781,85 € čo predstavuje plnenie na 
100,63%. 
b) Dane a miestne poplatky 
 a) Daň z nehnuteľností - z rozpočtovaných 56 500 € bol skutočný príjem k 31.12.2018 
vo výške 68 398,99 €, čo je 121,06% plnenie.  Príjmy dane z pozemkov boli vo výške 
44 795,72 €, dane zo stavieb boli vo výške 21 606,36  €,  dane z bytov 260,50- € a daň 
z nehnuteľ. za minulé roky 1 736,41- €, - skutočnosť k 31.12.2010. K 31.12.2018 obec eviduje 
pohľadávky na dani z nehnuteľností vo výške 3 645,30 - €. V tom dlh minulých rokov 2 327,89 
€ a dlh za rok 2018 1 317,41 € 
 b) Daň za psa  6 78, 20 €  skutočnosť. k 31.12.2018                                                                               
 c) Daň za ubytovanie 424,- € skutočnosť k 31.12.2018 
 d)Poplatok za zber a prepravu komunálneho odpadu 41 664,84 € skutočnosť k 
31.12.2018.  Z tejto sumy činil príjem za úhradu nedoplatkom minulých rokov 6 088,87€. 
Úhrada nedoplatkov bola v prevažnej miere riešená formou zrážok zo mzdy ako i formou 
osobitného príjemcu. Celková pohľadávka z titulu poplatku za odpad k 31.12.2018 činí sumu 
18 299,98, - €       
 
2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy :  
  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

146 520 186 455,37 127,25% 

 
a) Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku  /210 000/ 



 

 

 

 

Z rozpočtovaných 77 500, - € bol skutočný príjem k 31.12.2018 vo výške 106 053,25 € čo je                                             
136,84 % plnenie.  Najvyšší podiel z tohto príjmu tvoril príjem za nájomné byty 2x16 BJ vo 
výške 61 632,14 €, príjem z nájmu soc. nájomných bytov 26 462,29€,  príjem z prenájmu 
ostat. majetku 7 473,42€, dividendy – akcie VVS a.s. 6 760,40€ 
Pohľadávka z titulu nájmu za sociálne nájomné byty  /37 b.j./a mobilné domy /15 b.j./činí 
k 31.12.2018 22 977,85 €. 
 
 
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby/ 220000/ 
Zahrňujú sa tu správne poplatky – overovanie,  prevádzka výherných hracích prístrojov, 
poplatky za porušenie predpisov. Ďalej poplatky za menšie obecné služby ako služby domu 
smútku, občianske obrady, vyhlásenia v miestnom rozhlase, cintorínske poplatky, poplatky 
knižničné, za opatrovateľskú činnosť, stravné MŠ ZŠ, kopírovanie a fax, úhrady za vodu v soc. 
nájomných bytoch, stravné – podiel zamestnanca.  
Z rozpočtovaných príjmov vo výške 62 000 € bol skutočný príjem k 31.12.2011 vo výške 
62 751,11 € čo je 101,21 % plnenie. Najvyšší podiel z tohto druhu príjmu tvoria správne 
poplatky vo výške 9 314,70€, preddavky za vodu v nájomných bytoch 17 635,41€, príjem za 
stravné – podiel zamestnanca 22 313,10€, príjem MŠ školné 2 640, -€, poplatky za predaj 
1 412,50€ a príjem organizácia podujatia Dogfest 4 405,00€. 
Pohľadávky z titulu splátok za vodu v sociálnych nájomných bytoch činí k 31.12.2018 
11 195,71€. 
 
c)Iné nedaňové príjmy/292000/ 
Zdrojom týchto príjmov sú úroky z účtov a terminovaných vkladov, príjmy z náhrad 
poistného plnenia, príjmy z dobropisov a refundácií. 
Z rozpočtovaných príjmov vo výške 7 000,-€ bol dosiahnutý skutočný príjem k 31.12.2018 vo 
výške 17 651, 01 € čo je 252,15 % plnenie. Z toho refundácia režijných nákladov za prenájom 
priestorov pre SOŠ 4 054,31€, príjem reklamná zmluva U.S.Steel a.s. 1 500,- €, príjem 
dobropis SPP a.s. 1 835,50€, príjem za refundáciu administratívnych nákladov KKP Invest 
s.r.o.  8 800,-€ 
 
  
3) Bežné príjmy – granty a transfery /312000/:  
  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

1 878 616 1 890 029,42 100,62% 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 

2. Hodnotenie plnenia programov obce 
  Rozpočet Plnenie rozpočtu 

Bežný rozpočet, kapitálový rozpočet - sumarizácia na rok 2018 k 31.12.2018 

Bežné príjmy SPOLU /vrátane RO/ 3 243 121,00 3 355 399,01 

Bežné výdavky SPOLU /vrátane RO/ 3 213 125,84 3 253 725,09 

z toho:   

Program 1: Plánovanie, riadenie, kontrola 508 600,00 509 645,74 

Program 2: Služby občanom 115 000,00 108 577,34 

Program 3: Odpadové hospodárstvo 130 100,00 135 137,87 

Program 4: Komunikácie 108 000,00 105 143,13 

Program 5: Vzdelávanie 1 640 225,84 1 690 013,23 

Program 6: Šport 40 500,00 40 532,50 

Program 7: Kultúra 29 900,00 23 470,84 

Program 8: Prostredie pre život 36 000,00 46 230,62 

Program 9: Bývanie 108 000,00 101 056,87 

Program 10: Sociálne služby 496 200,00 493 916,95 

Schodok bežného rozpočtu   

Prebytok bežného rozpočtu  + 101 673,92 

Kapitálové príjmy SPOLU: 10 000,00 231,03 

Kapitálové výdavky SPOLU: 47 500,00 29 493,14 

z toho:   

Program 1: Plánovanie, riadenie, kontrola 8 000,00 7 375,78 

Program 3: Odpadové hospodárstvo 6 500,00 0,00 

Program 6: Šport 20 000,00 21 392,68 

Program 7: Kultúra 0,00 724,68 

Program 8: Prostredie pre život 13 000,00 0,00 

Schodok kapitálového rozpočtu:  -29 262,11 

Prebytok kapitálového rozpočtu:   

BEŽNÉ + KAPITÁLOVÉ PRÍJMY   

BEŽNÉ + KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY   

Prebytok  +72 411,81 

F I N A N Č N É  O P E R Á C I E *   

Príjmy 100 000,00 13 503,90 

Prevod finančných fondov 100 000,00 0,00 

Prijaté finančné zábezpeky 0,00 12 432,14 

Prevod finančných fondov ZŠ  0,00 1 071,76 

Výdavky 81 400,00 81 417,21 

Splátka úveru - ŠFRB 40 500,00 41 222,23 

Splátka úveru – OTP banka mob. domy a miestne komunikácie 35 900,00 34 857,00 

Leasing – služobný automobil 5 000,00 4 852,32 

Finančná zábezpeka 2x16 byt. jednotiek  485,66 

   



 

 

 

 

 V zmysle § 10 ods. 6 Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, sú súčasťou rozpočtu obce aj 
finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody z peňažných fondov obce a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich 
splácanie. Finančné operácie nie sú súčasťou príjmov a výdavkov obce 

 
 
 
 

3. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
Rezervný fond 
Obec Veľká Ida v roku 2014 tvorila na základe uznesenia Obecného zastupiteľstva č. 63/13  
zo dňa 6. 6. 2013 Rezervný fond v celej výške prebytku hospodárenia. Rezervný fond je 
vedený na samostatnom účte, o jeho použití rozhoduje obecné zastupiteľstvo 
              

Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1.1.2018 16 549,45€ 

KZ k 31.12.2018 16 549,45€   

 
Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva a zásady tvorby a použitia 
sociálneho fondu na rok 2018. 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2018 2 556,41€ 

Prírastky    -     prídel do SF /1.-11. Mesiac/ 

- Úroky 

- Splácanie peňažnej pôžičky 

- vyúčtovanie SF za rok 2018 

5 445,07 

0,00 

2 800,00 

519,61 

Úbytky      -     príspevok na stravovanie 

- služby na reg. prac. sily 

- peňažné pôžičky 

- príspevok na rekreáciu, kultúru, šport 

- fin. dar pri prac a živ. jubileách 

- bankové poplatky 

1 246,20 

2 515,54 

1 200,00 

   800,00 

70,00 

 

183,30 

KZ k 31.12.2018 5 306,05 € 

 
 
Fond opráv 2x16 BJ 
Fond opráv je tvorený formou mesačných splátok za jednu prenajímanú bytovú jednotku 
v sume 10 €. V roku 2018 nenastalo nijaké čerpanie. 
 
 



 

 

 

 

Fond opráv Suma v € 

ZS k 1.1.2018 3 620,00€ 

KZ k 31.12.2018 7 345,00€   

 
4. Finančné usporiadanie vzťahov voči štátu 
 
V súlade s ustanovením zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a zákonom č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších 
predpisov má obec finančne usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym 
fondom a k rozpočtu VÚC. 
 

Transfer 
Účelové určenie  

Suma  
poskytnutých 
prostriedkov  
v roku 2018 v 
€ 
 

Suma  použitých 
prostriedkov 
v roku 2018 v € 
 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
 
 

 

Krajský školský úrad 1 381 075,00 1 380 696,74 378,26 

Ministerstvo vnútra 6 934,70 6 934,70 0 

Ministerstvo financií  2 042,58 1 811,48 231,10 

ŠR – transfer na sanáciu skládky odpadu 52 415,59 52 415,59 0 

EFRR – transfer na sanáciu  skládky odpadu 6 166,54 6 166,54 0 

ÚPSVaR – osobitný príjemca 126 475,17 124 025,17 2 450,00 

ÚPSVaR – stravné hmotná núdza 16 887,0 16 298,00 589,00 

ÚPSVaR – učebné pomôcky 6 407,60 6 407,60 0 

ŠR príspevok na   MOS,CHD 24 235,55 24 235,55 0 

ESF – príspevok na MOS,CHD  137 238,85 137 238,85 0 

FSR – príspevok na terénnu komunitnú službu 53 418,35 53 418,35 0 

FSR – príspevok na projekt „Miest. obč. 

hliadky“ 

47 602,60 47 602,60 0 

ŠR - príspevok na projekt „Miest. obč. 

hliadky“ 

5 600,20 5 600,20 0 

Fond na podporu kut. národnostných menšin 4 000,00 0,00 4 000,00 

    

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu. 
                    



 

 

 

 

 
 
 

 

 

5. Finančné usporiadanie vzťahov voči ostatným fyzickým a právnickým 
osobám 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade so schváleným rozpočtom na rok 2018, 
právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných 
služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
 
 

Žiadateľ dotácie: 
 

Suma  poskytnutých 
prostriedkov  
v roku 2018 
v  € 

Suma  
použitých 
prostriedkov 
v roku 2018 
v  € 

 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
 
 

 

Poľovnícke združenie Jastrab 4 000,00 4 000,00 0,00 

Csemadok 2 500,00 2 500,00 0,00 

SZCH MO - Drobnochovateľov 2 500,00 2 500,00 0,00 

Športový klub 10 500,00 10 500,00 0,00 

Reformovaná cirkev 1 000,00 1 000,00 0,00 

Katolícka cirkev 1 000,00 1 000,00 0,00 

FS Ilosvai 6 000,00 6 000,00 0,00 

K 31.12.2018 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so 
schváleným rozpočtom na rok 2018. 
 

6. Finančné usporiadanie vzťahov – sumár všetkých grantov 
Poskytovateľ Účelové určenie grantov a 

transferov 
Suma prijatých 

prostriedkov v €  
Krajský školský úrad Výchova a vzdelávanie - ZŠ, MŠ 1 381 346,50 

Ministerstvo vnútra Matrika a register – výkon št. správy 6 934,70 

Ministerstvo financií  Voľby 2 042,58 

ŠR – transfer na sanáciu 

skládky odpadu 

Odpadové hospodárstvo 52 415,59 

EFRR – transfer na Odpadové hospodárstvo 6 166,54 



 

 

 

 

sanáciu  skládky odpadu 

ÚPSVaR- RP, strava, 

škol. potreby, soc. dávky 

Rodinné prídavky, strava, škol. potr., 

vzdel. poukazy, doprava, 155 499,77 

ŠR príspevok na   

MOS,CHD 

Podpora zamestnanosti a soc. oblasť 24 235,55 

ESF – príspevok na 

MOS,CHD  

Podpora zamestnanosti a soc. oblasť 137 238,85 

FSR – príspevok na 

terénnu komunitnú službu 

Podpora zamestnanosti a soc. oblasť 53 418,35 

FSR – príspevok na projekt 

„Miest. obč. hliadky“ 

Podpora zamestnanosti a soc. oblasť 47 602,60 

ŠR - príspevok na projekt 

„Miest. obč. hliadky“ 

Podpora zamestnanosti a soc. oblasť 5 600,20 

Fond na podporu kut. 

národnostných menšin 

Kult. projekt „Cigány vár festival“ 4 000,00 

KKP  Invest s.r.o. Podpora aktivít mládeže – lyž. zájazd 1 000,00 

Nadácia Carmeuse Podpora detí a športu – lyž. zájazd 2 000,00 

IEE Sensing s.r.o. Verejnoprospešný účel 3 000,00 

Oerlikon Balzers Coating 

Slovakia s.r.o 

Rozvoj obce 500,00 

Phoenix Services 

Slovensko s.r.o. 

Podpora kultúrno- spoločenských akcií, 

skrášlenie životného prostredia 

8 000,00 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

6. Rozbor rozpočtu ZŠ 

V roku 2018 základná škola hospodárila po úpravách pôvodného rozpočtu s finančnými 

prostriedkami vo výške 1 378 047 €. 

 

Normatívne prostriedky pridelené v roku 2018 

  

Položka Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Čerpanie Nevyčerpané 

610   Mzdy 809 257,00 812 247,00 812 247,00  

620   Poistné 282 859,00 283 909,00 283 909,00  

630 Prevádzka 

        

177 786,00 176 513,00 176 513,00  

SPOLU 1 269 902,00 1 272 669,00 1 272 669,00 0,00 

 

SPOLU vyčerpané normatívne prostriedky: 1 272 669,00 € 

 

Nenormatívne prostriedky pridelené v roku 2018 na:     

 

Položka Rozpočet Čerpanie Nevyčerpané 

Vzdelávacie poukazy 16 736,00 16 736,00  



 

 

 

 

Dopravné 5 730,00 5 351,74 378,26 

Asistenti učiteľa 50 400,00 50 400,00  

Soc. znevýhod. 

prostr. 

26 650,00   26 650,00  

Príspevok na učeb. 314,00 313,50 0,50 

Lyžiarsky kurz 2 098,00  2 098,00  

Škola v prírode 3 450,00  3 450,00  

SPOLU 105 378,00 104 999,20 378,76 

SPOLU vyčerpané nenormatívne prostriedky za rok 2018: 104 999,20 €.  

 

Nevyčerpané finančné prostriedky za dopravné žiakov v celkovej výške 378,26 € sa odviedli 

na účet zriaďovateľa, a následne sa  vyčerpali do 31.3.2018. Nevyčerpaný príspevok na 

učebnice vo výške 0,50 € sa odviedol prostredníctvom zriaďovateľa do štátneho rozpočtu. 

Zostatok z roku 2017 vo výške 420,84 - NFP dopravné sa vyčerpal v roku 2018 v plnej výške. 

 

Dávky od ÚPSVaR pre deti v hmotnej núdzi na stravné a učebné pomôcky   : 

 

Dávka: Obdržaná dávka Čerpanie Nevyčerpané 

Na učebné pomôcky 6 407,60 6 407,60 0,00 

Na stravné 25 372,00 24 783,00 589,00 

 

Nevyčerpané finančné prostriedky sa previedli na účet zriaďovateľa, ktorý ich následne 

preposlal na účet ÚPSVaR. 

 

 

V roku 2018 základná škola po úpravách pôvodného rozpočtu hospodárila s finančnými 

prostriedkami vo výške 1 378 047,00 € + 420,84 /zostatok za dopravné z r.2017/ spolu 1 378 

467,84 €. 

 

Na mzdy a odvody sa vyplatilo 1 169 922,00 €, z toho na asistentov učiteľa v počte 5 pre 

žiakov so zdravotným znevýhodnením škola vyplatila 50 400,00 €, na asistenta učiteľa pre 

deti so znevýhodneného prostredia a príplatku vo výške 13 325,00 €. 

 

Na prevádzku školy sa použilo 176 513,00 €. Z toho najdôležitejšie položky: 

 

Najväčšou položkou sú energie spolu za elektrinu, plyn a vodu vo výške 42 778,00 €. Aj v 

tomto roku sa zakúpil nový školský nábytok vo výške 11 050,11 €. 

 

V počítačovej učebni sa vymenili staré počítače za výkonnejšie, zakúpili sa počítače, 

interaktívne tabule, počítačová technika, materiál vo výške 15 468,80 € s cieľom 

modernizovať vyučovací proces. 

 

Za čistiace prostriedky, hygienický materiál, dezinfekčný sa uhradilo 4 589,26 €. 

 

Počas letných prázdnin sa pokračovalo s riešením opráv druhej etapy elektroinštalácie v 

triedach. Postupná rekonštrukcia elektrických rozvodov, zakúpenie materiálu stála 26 819,70 

€. Údržba priestorov, chodieb – pokládka dlažby, odstránenie starej dlažby, stavebné práce, 

výmena keramického obkladu na chodbe spolu činila náklad vo výške 9 875,04 €. 

 

Počas prázdnin sa zrealizovala aj oprava miestnej komunikácie v areáli školy vo výške 20 

349,85 €. 



 

 

 

 

 

Za odborné prehliadky a skúšku elektroinštalácie školy, revíziu elektrický spotrebičov sa 

uhradilo     2 189,25 €, stavebný materiál, vodoinštalačný materiál, maliarsky materiál 

6 314,00 €. Knihy, časopisy , učebné a kompenzačné pomôcky sa zakúpili vo výške 

10 500,00 €. Za odvoz všetkých druhov odpadu sa uhradilo 2000,40 €, údržbu kotlov 631,20 

€, činnosť technika OBO,PO- 408,00 €, ochrana objektu 99,48 €. 

7. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018 v celých EUR 
7.1  A K T Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

 

% 

Majetok spolu 6 897 109,97 6 835 602,06 99,11% 

Neobežný majetok spolu 5 521 949,16 5 435 488,50 98,43% 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 0,00% 

Dlhodobý hmotný majetok: 4 960 938,74 4 874 478,08 98,25% 

Pozemky 1 279 407,94 1 279 407,94 100,00% 

Umelecké diela a zbierky 7 626,00 7 626,00 100,00% 

Stavby 3 353 786,07 3 250 799,13 96,92% 

Samostatne hnuteľné veci a súbory HV 59 336,32 67 652,51 114,01% 

Dopravné prostriedky 2 076,36 950,03 45,75% 

Drobný dlhodob. hmotný majetok 53 199,55 49 506,06 93,05% 

Obstaranie dlhodob. hmotného majetku 205 536,50 218 536,38 106,32% 

Dlhodobý finančný majetok  

/kmeňové akcie VVS a.s./ 

561 010,42 561 010,42 100,00% 

Obežný majetok spolu 1 373 436,29 1 398 460,51 101,82% 

z toho :    

Zásoby 0,00 0,00 0,00% 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 068 326,24 1 046 887,88 97,99% 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00% 

Krátkodobé pohľadávky  45 406,79 67 579,88 148,83% 

Finančné účty  259 703,26 283 992,75 109,35% 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 0,00% 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 0,00% 

Časové rozlíšenie  1 724,52 1 653,05 95,82% 

7.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2017 

Skutočnos 

k  31.12.2018 

 

% 

Vlastné imanie a záväzky spolu 6 897 409,97 6 835 602,06 99,10% 



 

 

 

 

Vlastné imanie  3 420 216,21 3 390 300,15 99,12% 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 0,00% 

Fondy 0,00 0,00 0,00% 

Výsledok hospodárenia  3 420 216,21 3 390 300,15 99,13% 

Záväzky 1 625 005,06 1 667 486,73 102,61% 

z toho :    

Rezervy  0,00 0,00 0,00% 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 420,84 74 956,64 17 846,66% 

Dlhodobé záväzky 1 299 847,58 1 276 457,94 98,20% 

Krátkodobé záväzky 187 217,84 214 557,93 114,60% 

Bankové úvery a výpomoci 137 518,80 101 514,22 73,81% 

Časové rozlíšenie 1 850 288,70 1 777 815,18 96,08% 

 
8.Prehľad o stave a vývoji dlhu 

V roku 2008 bola podpísaná zmluva o poskytnutí úveru na realizáciu sociálnych 
nájomných bytov – 24 bytových jednotiek 2 264 000, - Sk / úrok pri základnej úrokovej 
sadzbe 1% a doba splatnosti 30 rokov /. Prvých päť splátok bolo realizovaných v mesiaci 
september 2008. Mesačná splátka predstavuje sumu 241,72 €  27.8.2009 bola stavba 
skolaudovaná a daná do užívania.  Nájomníci sa do nej nasťahovali 1. novembra 2008. Štátny 
fond rozvoja bývania a Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja má voči obci záložné 
právo na túto stavbu až do splatenia úveru. 
 V auguste roku 2011 obec podpísala  druhú zmluvu o poskytnutí podpory vo forme 
úveru so Štátnym fondom bývania na účel výstavby 13 bytových jednotiek sociálnych 
nájomných bytov. Výstavba sa začala na jeseň. Výška úveru 109 053, - € / úrok pri základnej 
úrokovej sadzbe 1% a doba splatnosti 30 rokov /. Prvá splátka bola zrealizovaná v mesiaci 
december 2011. Mesačná splátka predstavuje sumu 350,76€. 21.12.2012 bola stavba 
skolaudovaná a daná do užívania. Nájomníci sa do nej začali sťahovať počnúc májom 2013. 
Štátny fond rozvoja bývania a Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja má voči obci 
záložné právo  aj na túto stavbu až do splatenia úveru. 
 V júni roku 2015 obec Veľká Ida podpísala v poradí už tretiu zmluvu o poskytnutí 
podpory vo forme úveru so Štátnym fondom bývania, ale v tomto prípade sa jedná  
o výstavbu 2x16 bytových jednotiek pre mladé rodiny. Výstavba sa začala na jar 2015. Výška 
úveru je 1 181 640,00 €/ úrok pri základnej úrokovej sadzbe 1% a doba splatnosti 30 rokov /. 
Prvá splátka bola zrealizovaná v auguste 2015. Mesačná splátka predstavuje sumu 
3 800,62€. Kolaudácia bytov prebehla 28. septembra 2016. Nájomníci sa nasťahovali 15. 
februára 2017. Štátny fond rozvoja bývania a Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja 
má voči obci záložné právo  aj na túto stavbu až do splatenia úveru. Bezpečnosť splácania 
úveru je istená formou vinkulácie finančných prostriedkov na bežnom účte obce, na ktoré sú 
hradené splátky mesačného nájomného, v prospech ŠFRB vo výške 11 600 € až do splatenia 
úveru. 



 

 

 

 

K 31.12.2018 činí dlh voči Štátneho fondu rozvoja bývania spolu sumu  1 232 828,32€. 

 V júli 2013 obec podpísala zmluvu o splátkovom úvere s OTP Bankou Slovensko a.s. 
na účel nákupu 15 ks kontajnerových obytných domov v sume 80 000,00 /úver je 
poskytovaný za variabilnú úrokovú sadzbu EURIBOR fixovanej pre 3 mesačné depozitá 
a prirážky 2,20 %/. Prvá splátka istiny úveru vo výške 987,00€ bola zrealizovaná v mesiaci 
november 2013. Poslednú splátku obec uhradí 20.7.2020. 

V júni 2017 obec podpísala zmluvu o splátkovom úvere pre samosprávy s OTP Bankou 
Slovensko a.s. za účelom opravy miestnych komunikácií po kanalizácii, konkrétne ulíc 
Parková, Štadiónova, Záhradnícka a pri parku v sume 120 000,00 € / úver je poskytovaný za 
variabilnú úrokovú sadzbu tvorený súčtom medzibankovej referenčnej úrokovej sadzby 
EURIBOR fixovanej pre 3 mesačné depozitá a prirážky 1,32 % p.a./.Prvá splátka istiny úveru 
vo výške 2 000,00€ bola zrealizovaná v mesiaci jún 2017. Poslednú splátku obec uhradí 
21.6.2022. 

K 31.12.2018 činí záväzok vo OTP Banke Slovensko a.s. sumu 101 514,22 € 

 

Veriteľ Účel 
Výška          

poskytnutého      
úveru 

Ročná 
splátka    
istiny                           

za rok 2018 

Ročná 
splátka 
úrokov                        

za rok 2018 

Zostatok 
úveru (istiny)                          
k 31.12.2018 

Rok 
splatnosti 

OTP banka a.s. nákup mobil. domov 80 000,00 11 844,00  554,46 19 624,88 20.7.2020 

OTP banka a.s. oprava komunikácií 120 000,00 24 000,00 1 262,44 81 889,34 21.6.2022 

ŠFRB SNJ 24 b.j. výstavba bytov 75 151,03 3 351,85  493,21 51 280,28 10.3.2038 

ŠFRB SNJ 13 b.j. výstavba bytov 109 053, 00 3 311,64  940,06 86 248,36 11.10.2041 

ŠFRB 2x16 bjb.j. výstavba bytov 1 181 640,00 34 558,74  11 048,70  1 065 147,87 1.8.2045 

ČSOB Leasing a.s. nákup automobilu 28 984,12 5 822,76 0,00 16 100,45 29.5.2020 

 
9. Návrh na schválenie záverečného účtu obce Veľká Ida 
 

HOSPODÁRENIE OBCE SKUTOČNOSŤ K 31.12.2018 

    

Bežné príjmy spolu 3 355 399,01 

z toho: bežné príjmy obce 3 264 432,57 

               bežné príjmy RO 90 966,44 

Bežné výdavky spolu 3 253 725,09 

z toho: bežné výdavky obce 1 675 596,63 

               bežné výdavky RO 1 578 128,46 

Bežný rozpočet 101 673,92 

Kapitálové príjmy spolu 231,03 

z toho: kapitálové príjmy obce 231,03 

               kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky spolu 29 493,14 

z toho: kapitálové výdavky obce 29 493,14 



 

 

 

 

               kapitálové výdavky RO 0,00 

Kapitálový rozpočet -29 262,11 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 72 411,81 

  

 
Výsledok hospodárenia obce Veľká Ida za rok 2018 je prebytok:  + 72 411,81  € 
 
Prebytok znižuje o nevyčerpané účelové prostriedky obdržané v roku 2018: 
 
Nevyčerpané prostriedky ZŠ - dopravné:                                                                 378,26 € 
Nevyčerpané prostriedky ZŠ – stravné:                                                                    190,00 €  
Nevyčerpané prostriedky KULTMINOR:                                                                4 000,00 € 
Nevyčerpané stravné – hmotná núdza:                                                                    589,00 € 
Nevyčerpaná dotácia – soc. dávky inštitút osobitného príjemcu                  2 450,00 € 

  SPOLU                                                                                                                        7 607,26 € 
 
Po odrátaní nevyčerpaných účelových prostriedkov je celkový výsledok hospodárenia 
PREBYTOK  64 804,55€.  
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                   Peter Nagy 
                                                                                                                 starosta obce 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 


